



Minas Gerais Participações S/A

## MGI - MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF Nº 19.296.342/0001-29

2/10

Balancos patrimoniais  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015  
(Em milhares de Reais)

| Ativo  | Nota | CONTROLADORA     |                  | CONSOLIDADO      |                  | Passivo                                      | Nota  | CONTROLADORA     |                  | CONSOLIDADO      |                  |
|--|------|------------------|------------------|------------------|------------------|--|-------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|  |      | 2016             | 2015             | 2016             | 2015             |  |       | 2016             | 2015             |                  |                  |
| Caixa e equivalentes de caixa                      | 5    | 7.167            | 228.772          | 7.307            | 229.776          | Fornecedores e outras contas a pagar         | 244   | 153              | 244              | 153              |                  |
| Títulos e valores mobiliários                      | 6    | 252.701          | 158.359          | 252.701          | 158.359          | Salários e encargos sociais                  | 916   | 783              | 937              | 800              |                  |
| Contas a receber de clientes e outros créditos     | 7    | 118.268          | 145.899          | 117.511          | 145.798          | Tributos a recolher                          | 3.096 | 1.975            | 3.244            | 2.048            |                  |
| Juros sobre capital próprio e dividendos a receber | 7.a  | 20.325           | 11.782           | 20.325           | 10.626           | Debêntures                                   | 13    | 80.629           | 151.834          | 80.629           | 151.834          |
| Tributos a recuperar                               | 9    | 13.171           | 34.385           | 13.346           | 35.748           | Obrigações por repasse                       | 14    | 14.327           | 12.094           | 14.409           | 12.780           |
| Imóveis para venda                                 |      | -                | -                | 6.224            | 9.878            | <b>Total do passivo circulante</b>           |       | <b>99.212</b>    | <b>166.839</b>   | <b>99.463</b>    | <b>167.615</b>   |
| Outras contas                                      |      | 151              | 123              | 181              | 143              | Opções flexíveis de compra                   | 8     | 152.802          | 105.761          | 152.802          | 105.761          |
| <b>Total do ativo circulante</b>                   |      | <b>411.783</b>   | <b>579.320</b>   | <b>417.595</b>   | <b>590.328</b>   | Debêntures                                   | 13    | 1.184.538        | 970.428          | 1.184.538        | 970.428          |
| Títulos e valores mobiliários                      | 6    | -                | -                | 35.271           | -                | Obrigações por repasse                       | 14    | 20.152           | 2.160            | 20.152           | 2.160            |
| Contas a receber de clientes e outros créditos     | 7    | 1.026.098        | 954.417          | 1.067.126        | 995.160          | Passivo fiscal diferido                      | 15    | 6.805            | 7.346            | 6.805            | 7.346            |
| Opções flexíveis de venda                          | 8    | 59.477           | 38.770           | 59.477           | 38.770           | <b>Total do passivo não circulante</b>       |       | <b>1.364.297</b> | <b>1.085.695</b> | <b>1.364.297</b> | <b>1.085.695</b> |
| Tributos a recuperar                               | 9    | 24.407           | -                | 25.629           | -                | <b>Total do passivo</b>                      |       | <b>1.463.509</b> | <b>1.252.534</b> | <b>1.463.760</b> | <b>1.253.310</b> |
| Depósitos judiciais                                | 10   | 3.816            | 3.761            | 3.907            | 3.761            | <b>Patrimônio líquido</b>                    | 17    | 1.080.957        | 1.341.026        | 1.080.957        | 1.341.026        |
| Investimentos em controlada/coligada               | 11   | 47.903           | 54.038           | -                | 3.061            | Capital social                               |       | (5)              | (5)              | (5)              | (5)              |
| Outros investimentos                               | 12   | 67.814           | 73.631           | 67.814           | 73.631           | Ações em tesouraria                          |       | (914.272)        | (822.016)        | (914.272)        | (822.016)        |
| Imobilizado  |      | 22               | 16               | 22               | 16               | Prejuízos acumulados                         |       | 11.252           | (32.176)         | 11.252           | (32.176)         |
| Intangível   |      | -                | -                | -                | -                | Ajuste de avaliação patrimonial              |       | 177.932          | 486.829          | 177.932          | 486.829          |
| <b>Total do ativo não circulante</b>               |      | <b>1.229.658</b> | <b>1.160.043</b> | <b>1.224.097</b> | <b>1.149.811</b> | <b>Total do patrimônio líquido</b>           |       | <b>1.641.441</b> | <b>1.739.363</b> | <b>1.641.692</b> | <b>1.740.139</b> |
| <b>Total do ativo</b>                              |      | <b>1.641.441</b> | <b>1.739.363</b> | <b>1.641.692</b> | <b>1.740.139</b> | <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b> |       | <b>1.641.441</b> | <b>1.739.363</b> | <b>1.641.692</b> | <b>1.740.139</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações de resultados  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015  
(Em milhares de Reais, exceto resultado por lote de mil ações)

| Receita  | Nota | CONTROLADORA     |                  | CONSOLIDADO      |                  |
|--|------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|  |      | 2016             | 2015             | 2016             | 2015             |
| Custos   | 18   | 274.205          | 296.006          | 275.149          | 297.067          |
| <b>Resultado bruto</b>   | 19   | <b>(12.088)</b>  | <b>34.101</b>    | <b>(12.693)</b>  | <b>33.357</b>    |
| Despesas administrativas   |      | (7.985)          | (5.846)          | (9.740)          | (7.210)          |
| Outras receitas (despesas)   |      | 390              | 29               | 394              | 30               |
| Resultado de equivalência patrimonial  | 11   | (3.215)          | 24.336           | 1.015            | 19.469           |
| Resultado de ajustes a valor justo   |      | 104.631          | (66.991)         | 104.631          | (66.991)         |
| Reclassificação de ORA para Resultado  | 11.i | (42.465)         | -                | (42.465)         | -                |
| Provisão para perdas em participações societárias                              | 12.a | -                | (467.955)        | -                | (467.955)        |
| Perda na recuperação de imóveis para venda                                     |      | -                | -                | (2.137)          | -                |
| Perda na recuperação de direitos creditórios                                   | 7.c  | (206.862)        | (174.291)        | (206.862)        | (174.291)        |
| <b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos</b> |      | <b>(167.594)</b> | <b>(656.617)</b> | <b>(167.857)</b> | <b>(663.591)</b> |
| Receitas financeiras   | 20   | 34.560           | 45.613           | 34.869           | 55.114           |
| Despesas financeiras   | 20   | (401)            | (508)            | (447)            | (564)            |
| <b>Resultado antes dos impostos</b>  |      | <b>(133.435)</b> | <b>(611.512)</b> | <b>(133.435)</b> | <b>(609.041)</b> |
| Impostos de renda  | 15   | -                | -                | -                | (1.811)          |
| Contribuição social  | 15   | -                | -                | -                | (660)            |
| <b>Resultado do exercício</b>  |      | <b>(133.435)</b> | <b>(611.512)</b> | <b>(133.435)</b> | <b>(611.512)</b> |
| <b>Resultado p/ lote de mil ações (básico e diluído em R\$)</b>                | 18.f | <b>(232)</b>     | <b>(1.062)</b>   | <b>(232)</b>     | <b>(1.062)</b>   |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações de resultados abrangentes  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015  
(em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

| Resultado do exercício  | Nota | CONTROLADORA    |                  | CONSOLIDADO     |                  |
|---|------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|
|   |      | 2016            | 2015             | 2016            | 2015             |
| Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado |      | (133.435)       | (611.512)        | (133.435)       | (611.512)        |
| <b>Outros resultados abrangentes</b>                                  |      |                 |                  |                 |                  |
| Variação no valor justo de ativos financeiros disponíveis para venda  | 12.a | (3.557)         | (495.632)        | (3.557)         | (495.632)        |
| Provisão para perdas de investimentos                                 |      | -               | 411.226          | -               | 411.226          |
| Instrumento Patrimonial reclassificado para Resultado                 | 11.i | 42.465          | -                | 42.465          | -                |
| Participação no resultado abrangente de coligada                      |      | 3.978           | (26.653)         | 3.978           | (26.653)         |
| <b>Resultado abrangente total</b>                                     |      | <b>(90.007)</b> | <b>(693.873)</b> | <b>(90.007)</b> | <b>(693.873)</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos valores adicionados  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015  
(Em milhares de Reais)

| Receitas de serviços                        | CONTROLADORA     |                  | CONSOLIDADO      |                  |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
|   | 2016             | 2015             | 2016             | 2015             |
| Receitas de recuperação de créditos         | 1.934            | 2.049            | 2.975            | 3.215            |
| Receitas de atualização de crédito          | 4.985            | 7.800            | 4.985            | 7.800            |
| Outras receitas                             | 128.634          | 240.258          | 128.634          | 240.258          |
| <b>Receitas</b>                             | <b>135.943</b>   | <b>250.136</b>   | <b>136.988</b>   | <b>251.303</b>   |
| Custos dos produtos e serviços vendidos     | -                | -                | (1.545)          | (1.805)          |
| Custos processuais                          | (290)            | (331)            | (290)            | (331)            |
| Serviços tomados de terceiros               | (1.005)          | (1.158)          | (1.150)          | (1.254)          |
| Despesas administrativas                    | (3.381)          | (1.779)          | (4.160)          | (2.621)          |
| Provisão para perdas de investimentos       | (49.920)         | (467.955)        | -                | (467.955)        |
| Perda/Recuperação de valores ativos         | (206.862)        | (174.291)        | (208.999)        | (174.291)        |
| <b>Insumos adquiridos de terceiros</b>      | <b>(261.458)</b> | <b>(645.514)</b> | <b>(216.144)</b> | <b>(648.257)</b> |
| <b>Valor adicionado bruto</b>               | <b>(125.515)</b> | <b>(395.378)</b> | <b>(79.156)</b>  | <b>(396.954)</b> |
| Depreciação e amortização                   | (44)             | (53)             | (44)             | (53)             |
| <b>Valor adicionado líquido</b>             | <b>(125.559)</b> | <b>(395.431)</b> | <b>(79.200)</b>  | <b>(397.007)</b> |
| Resultado de equivalência patrimonial       | (3.215)          | 24.336           | 1.015            | 19.469           |
| Resultado de ajustes a valor justo          | 140.759          | (66.991)         | 90.839           | (66.991)         |
| Receitas de participações acionárias        | 58.581           | 47.997           | 58.581           | 47.997           |
| Receitas financeiras                        | 42.495           | 50.110           | 42.816           | 59.686           |
| <b>Valor adicionado total a distribuir</b>  | <b>113.061</b>   | <b>(339.979)</b> | <b>114.051</b>   | <b>(336.846)</b> |
| Remuneração direta                          | 4.466            | 3.998            | 4.466            | 3.998            |
| Benefícios                                  | 724              | 643              | 724              | 643              |
| FGTS  | 304              | 268              | 304              | 268              |
| <b>Pessoal</b>                              | <b>5.494</b>     | <b>4.909</b>     | <b>5.494</b>     | <b>4.909</b>     |
| Remuneração direta                          | 1.660            | 1.259            | 2.332            | 1.592            |
| FGTS  | 133              | 101              | 154              | 119              |
| <b>Diretoria e conselhos</b>                | <b>1.793</b>     | <b>1.360</b>     | <b>2.486</b>     | <b>1.711</b>     |
| Federais                                    | 12.259           | 7.768            | 12.549           | 10.486           |
| Estaduais                                   | -                | 2                | -                | 2                |
| Municipais                                  | 154              | 103              | 161              | 110              |
| <b>Impostos, taxas e contribuições</b>      | <b>12.413</b>    | <b>7.873</b>     | <b>12.710</b>    | <b>10.598</b>    |
| Aluguéis                                    | 40               | 40               | 40               | 40               |
| Obrigação por repasse                       | 2.217            | 4.360            | 2.217            | 4.360            |
| Despesas financeiras                        | 401              | 42.883           | 401              | 42.940           |
| Juros                                       | 223.029          | 210.108          | 223.029          | 210.108          |
| Custo de transação de debêntures            | 1.109            | -                | 1.109            | -                |
| <b>Remuneração de capitais de terceiros</b> | <b>226.796</b>   | <b>257.391</b>   | <b>226.796</b>   | <b>257.448</b>   |
| Juros sobre o capital próprio               | -                | -                | -                | -                |
| Dividendos                                  | -                | -                | -                | -                |
| Reservas legal                              | -                | -                | -                | -                |
| Retenção de lucros                          | -                | -                | -                | -                |
| Resultado do exercício                      | (133.435)        | (611.512)        | (133.435)        | (611.512)        |
| <b>Remuneração de capitais próprios</b>     | <b>(133.435)</b> | <b>(611.512)</b> | <b>(133.435)</b> | <b>(611.512)</b> |
| <b>Distribuição do valor adicionado</b>     | <b>113.061</b>   | <b>(339.979)</b> | <b>114.051</b>   | <b>(336.846)</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido  
Períodos findos em 31 de dezembro de 2015 e 2016  
(Em milhares de Reais)

| Nota  | Capital social   |                           | Reclassificações de PPP's e de convênios | Ações em tesouraria | Prejuízos Acumulados | Ajuste Avaliação Patrimonial | Total            |
|---|------------------|---------------------------|--|---------------------|----------------------|------------------------------|------------------|
|   | Capital social   | Capital social a realizar |  |                     |                      |                              |                  |
| <b>Saldo ajustado em 31 de dezembro de 2014 (reapresentado)</b> | <b>1.459.192</b> | -                         | -  | -                   | -                    | <b>50.185</b>                | <b>1.071.104</b> |
| Aumento de capital  | 17               | 1.359.898                 | (95.000)                                 | -                   | -                    | -                            | 1.080.957        |
| Prejuízo líquido do período                                     |                  | -                         | -  | -                   | -                    | -                            | (179.276)        |
| Variação no valor justo dos investimentos                       |                  | -                         | -  | -                   | -                    | (611.512)                    | (611.512)        |
| Participação no resultado abrangente de coligada                |                  | -                         | -  | -                   | -                    | -                            | (495.632)        |
| Tributos s/ variação no valor justo dos investimentos           |                  | -                         | -  | -                   | -                    | -                            | (26.653)         |
| Provisão para perdas de investimentos                           |                  | -                         | -  | -                   | -                    | 28.698                       | 28.698           |
| Adiantamento para futuro aumento de capital                     |                  | -                         | -  | -                   | -                    | 411.226                      | 411.226          |
| Integralização de capital                                       |                  | -                         | 23.750                                   | -                   | -                    | -                            | 140.310          |
| Reclassificação para obrigações por repasses-PPPs               |                  | -                         | -  | -                   | -                    | -                            | 23.750           |
| Reclassificação para obrigações por repasses-Convênios          |                  | -                         | -  | -                   | -                    | -                            | (54.460)         |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2015</b>                          |                  | <b>2.819.090</b>          | <b>(71.250)</b>                          | <b>140.310</b>      | <b>(1.547.124)</b>   | <b>(32.176)</b>              | <b>486.829</b>   |
| Aumento de capital  | 17.a             | 668.439                   | (424.872)                                | (140.310)           | -                    | -                            | 103.257          |
| Redução de capital  | 17.a             | (8.053)                   | -  | -                   | -                    | -                            | (8.053)          |
| Readequação do capital  | 17.a             | (41.179)                  | -  | -                   | -                    | 41.179                       | -                |
| Prejuízo líquido do exercício                                   | 17.f             | -                         | -  | -                   | -                    | (133.435)                    | (133.435)        |
| Variação no valor justo dos investimentos                       | 12.a             | -                         | -  | -                   | -                    | (3.557)                      | (3.557)          |
| Tributos s/ variação no valor justo dos investimentos           | 15               | -                         | -  | -                   | -                    | -                            | 542              |
| Participação no resultado abrangente de coligada                |                  | -                         | -  | -                   | -                    | -                            | 46.443           |
| Reclassificação para obrigações por repasses-PPPs               | 11.ii            | -                         | -  | -                   | -                    | -                            | (213.094)        |
| Reclassificação para obrigações por repasses-Convênios          | 21               | -                         | -  | -                   | -                    | -                            | (101.000)        |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2016</b>                          |                  | <b>3.438.297</b>          | <b>(496.122)</b>                         | <b>-</b>            | <b>(1.861.218)</b>   | <b>(5)</b>                   | <b>177.932</b>   |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015  
(Em milhares de Reais)

| Nota   | CONTROLADORA     |                  | CONSOLIDADO      |                  |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|
|  | 2016             | 2015             | 2016             | 2015             |
| <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>  |                  |                  |                  |                  |
| <b>Resultado do Exercício</b>  | <b>(133.435)</b> | <b>(611.512)</b> | <b>(133.435)</b> | <b>(611.512)</b> |
| <b>Ajustes para:</b>   |                  |                  |                  |                  |
| Depreciação e amortização  | 44               | 53               | 44               | 53               |
| Baixa de ativo imobilizado   | -                | (26)             | -                | (26)             |
| Baixa de investimento  | 42.466           | -                | 42.466           | -                |
| Provisão para perdas de investimentos  | -                | 467.955          | -                | 467.955          |
| Redução ao valor recuperável   | 206.862          | 174.291          | 208.999          | 174.291          |
| Resultado de ajustes a valor justo   | (119.066)        | 66.991           | (119.066)        | 66.991           |
| Reclassificação de AVJ por meio do resultado   | (21.693)         | -                | (21.693)         | -                |
| Despesa com provisão férias, 13º sal. e encargos   | -                | 36               | -                | 36               |
| Resultado de equivalência patrimonial  | 11               | 3.215            | (1.015)          | (19.469)         |
| Atualização de títulos e valores mobiliários   | -                | (110.387)        | -                | (110.387)        |
| Rendimento negativo de debêntures  | -                | 40.605           | -                | 40.605           |
| Custo de transação a amortizar   | 19               | 1.109            | 1.109            | 1.769            |
| Variação monetária líquida   |                  | 94.395           | 80.238           | 94.395           |
|  |                  | <b>73.897</b>    | <b>85.677</b>    | <b>71.804</b>    |
| (Aumento)/Diminuição de contas a receber (exceto juros sobre o capital próprio e dividendos) | 7                | (2.389)          | (101)            | (216.267)        |
| (Aumento)/Diminuição de juros sobre o capital próprio e dividendos                           | 7.a              | (9.699)          | 1.587            | (8.543)          |
| (Aumento)/Diminuição de tributos a recuperar   | 9                | (3.193)          |                  |                  |